
114  diário oficial Nº 34.659 Quinta-feira, 05 DE AGOSTO DE 2021

Através de Convênio Firmado entre a Prefeitura e Funasa no Bairro Mar-
rilândia. Prorrogação do prazo da vigência contratual. Fundamento Legal: 
artigo 57, § 1º, Inciso IV, da lei nº 8.666/93. Vigência: 13/03/2021 a 
13/11/2021. Data de Assinatura: 01/03/2021.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20200803  
Contratante: Prefeitura Municipal de Santa Maria do Pará/PA CNPJ 
05.149.174/0001-34. Contratado: Santa Rosa Construtora Ltda, CNPJ nº 
17.942.130/0001-46. Objeto: Contratação de Empresa de Engenharia Para 
Recuperação de estradas Vicinais, Objetivando a Recuperação da Trafe-
gabilidade: Vicinal São João da Mata, Vicinal do Cajú, Vicinal Conceição, 
Vicinal santo Antônio, em Santa Maria do Pará/Pa, Através da Setran, Con-
vênio sob n° 054/2020 Processo n° 2020/495166. Prorrogação do prazo 
da vigência contratual. Fundamento Legal: artigo 57, § 1º, Inciso IV, da 
lei nº 8.666/93. Vigência: 09/02/2021 a 09/08/2021. Data de Assinatura: 
09/02/2021.

Protocolo: 688493

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTARÉM

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE

ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO - SEMAG
AVISO DE LICITAÇÃO - REPUBLICAÇÃO

Concorrência Pública nº 003/2021-SEMAG
Objeto: Contratação de empresa especializada na produção de estudo téc-
nico para definir o número de cargos necessários para compor os quadros 
de servidores efetivos da Secretaria Municipal de Educação - SEMED e 
Secretaria Municipal de Saúde - SEMSA e seus impactos financeiros e na 
gestão de pessoal. Data de Abertura: 08 de setembro de 2021 às 10 horas, 
na Sala do Núcleo Técnico de Licitações e Contratos da SEMAG. O Edital 
poderá ser obtido pelo site: ww.santarem.pa.gov.br

Roberto Cesar Lavor dos Santos
Presidente da CPL

Protocolo: 688497

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO 

E SERVIÇOS PÚBLICOS
PORTARIA Nº 026/2021/SEMURB

O Secretário Municipal de Urbanismo e Serviços Públicos, do Município de 
Santarém - PA, Decreto nº 013/2021-GAP/PMS, no uso de suas atribuições 
legais e em cumprimento ao disposto no art. 67 da lei 8666/93 e alterações 
posteriores. Resolve: Art. 1º - Fica constituído como fiscal de contrato para 
concessão onerosa de uso de bens públicos, dos espaços denominados 
de quiosques, assim indicados: a) Orla da cidade de Santarém 02(dois); 
b) Parque da cidade de Santarém 03 (três); c) Praça das flores 2(dois); 
d) Belo Centro 04 (quatro); e) Fortaleza do Tapajós 02 (dois); f) Bosque 
Vera Paz 02 (dois) f) Alter do Chão - Orla 02(dois) e no CAT 01 (um) g) 
Praça do Santarenzinho 01(um) objetivando a comercialização de refeições 
e lanches como comidas típicas e variadas, bolos, tortas, salgados, sucos, 
sorvetes, sanduiches, água mineral, bebidas gaseificadas e artesanatos. o 
Sr. Manoel Gilmar Pereira Santos, Decreto nº 084/2021 GAP/PMS, lotado 
nesta Secretaria Municipal de Urbanismo e Serviços Públicos - SEMURB. 
ART. 2° Na ausência do fiscal, fica designado como fiscal substituto o Sr. 
Fernando Ferreira de Andrade, Decreto 052/2021, lotado nesta Secretaria 
Municipal de Urbanismo e Serviços Públicos - SEMURB. ART. 3º Esta porta-
ria produz efeito na data de sua publicação, revogada as demais disposi-
ções em contrário. REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUM-
PRA-SE. Santarém, 21 de Julho de 2021-Jean Murilo Machado Marques 
- Secretário Municipal de Urbanismo e Serviços Públicos.

Protocolo: 688498

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM - SEMSA
TORNAR SEM EFEITO 

A Secretaria Municipal de Saúde de Santarém, torna sem efeitos a publi-
cação de Aviso de Chamamento Público nº 002/2021 - SEMSA - veiculado 
no D.O.U, ano 2021 n° 122, página n° 254, em 01 de julho de 2021; DOE/
PA nº 34.625 página 331 de 01 de Julho de 2021; DIÁRIO DO PARÁ pág. 
B10 Edição de 01 de julho de 2021 e Diário dos Municípios do Estado do 
Pará nº 2772, página 91 de 01 de Julho de 2021.  Motivo: A Licitação res-
tou DESERTA. Vania Maria Azevedo Portela - Secretária Municipal de 
Saúde/Decreto nº 744/2021 - GAP/PMS.

Protocolo: 688534

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO 

E SERVIÇOS PÚBLICOS
PORTARIA Nº 028/2021/SEMURB

O Secretário Municipal de Urbanismo e Serviços Públicos, do Município de 
Santarém - PA, Decreto nº 013/2021-GAP/PMS, no uso de suas atribui-

ções legais e em cumprimento ao disposto no art. 67 da lei 8666/93 e 
alterações posteriores. Resolve: Art. 1º - Fica constituído como fiscal de 
contrato de empresa para contratação de empresa especializada na publi-
cação de matérias oficiais de atos da administração pública, para atender 
as necessidades da Secretaria Municipal de Urbanismo. o Sr. Tadeu Germa-
no Pinho Sousa, Matricula nº 61109, lotado nesta Secretaria Municipal de 
Urbanismo e Serviços Públicos - SEMURB. ART. 2° Na ausência do fiscal, 
fica designado como fiscal substituto o Sr. João Lucas Passos Nascimen-
to, Decreto 665/2021, lotado nesta Secretaria Municipal de Urbanismo e 
Serviços Públicos - SEMURB. ART. 3º Esta portaria produz efeito na data 
de sua publicação, revogada as demais disposições em contrário. REGIS-
TRE-SE E PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. Santarém, 21 de 
Julho de 2021-Jean Murilo Machado Marques - Secretário Municipal 
de Urbanismo e Serviços Públicos.

Protocolo: 688532

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SÃO FÉLIX DO XINGU

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU - PA
Extrato de contrato

Contrato n°20210256 - PREGÃO Nº PE019/2021 -SRP 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU- Contrata-
do: CHURRASCARIA PANELA DE BARRO EIRELI Objeto: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE REFEIÇOES PRONTAS, ATENDENDO AS 
NECESSIDADES DAS SECRETARIAS: SEMAPLAN, SEMAGOV, SEMCULT, SEM-
FI, SEMOB, SEMAGRI, SEMURB, SEMTUR E SEMEL, COM PARTICIPAÇÃO AO 
REGISTRO DE PREÇO A SECRETARIA EXECUTIVA MUNICIPAL DE MEIO AM-
BIENTE E MINERAÇÃO. SEMURB. Vigência: 05/07/2021 a 31/12/2021 - Va-
lor Global: R$ 70.200,00 (setenta mil, duzentos reais) - Data da Assinatura: 
05/07/2021.

JOAO CLEBER DE SOUSA TORRES
Prefeito Municipal de São Félix do Xingu

Protocolo: 688536

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU - PA
Extrato de contrato

Contrato n°20210257 - PREGÃO Nº PE019/2021 -SRP 
Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - Contratado: CHUR-
RASCARIA PANELA DE BARRO EIRELI Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA FORNECIMENTO DE REFEIÇOES PRONTAS, ATENDENDO AS NECES-
SIDADES DAS SECRETARIAS: SEMAPLAN, SEMAGOV, SEMCULT, SEMFI, 
SEMOB, SEMAGRI, SEMURB, SEMTUR E SEMEL, COM PARTICIPAÇÃO AO 
REGISTRO DE PREÇO A SECRETARIA EXECUTIVA MUNICIPAL DE MEIO 
AMBIENTE E MINERAÇÃO. SEMURB. Vigência: 05/07/2021 a 31/12/2021 
- Valor Global: R$ 12.220,00 (doze mil, duzentos e vinte reais) - Data da 
Assinatura: 05/07/2021.

JOAO CLEBER DE SOUSA TORRES
Prefeito Municipal de São Félix do Xingu

Protocolo: 688537

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU - PA
Extrato de contrato

Contrato n°20210258 - PREGÃO Nº PE019/2021 -SRP 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU- Contrata-
do: F. L. ALVES DE SOUSA & CIA LTDA Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRE-
SA PARA FORNECIMENTO DE REFEIÇOES PRONTAS, ATENDENDO AS NE-
CESSIDADES DAS SECRETARIAS: SEMAPLAN, SEMAGOV, SEMCULT, SEM-
FI, SEMOB, SEMAGRI, SEMURB, SEMTUR E SEMEL, COM PARTICIPAÇÃO 
AO REGISTRO DE PREÇO A SECRETARIA EXECUTIVA MUNICIPAL DE MEIO 
AMBIENTE E MINERAÇÃO. SEMURB. Vigência: 05/07/2021 a 31/12/2021 - 
Valor Global: R$ 13.804,00 (treze mil, oitocentos e quatro reais) - Data da 
Assinatura: 05/07/2021.

JOAO CLEBER DE SOUSA TORRES
Prefeito Municipal de São Félix do Xingu

Protocolo: 688538

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE TERRA ALTA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA ALTA
AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO 

A Prefeitura Municipal de Terra Alta- Pará Avisa Aos Fornecedores e Presta-
dores de Serviços Cadastrados e não Cadastrados que se Encontra Aberto o 
Chamamento Público dos Interessados, Para Atualização dos Registros Ca-
dastrais Existentes e o Ingresso de Novos Interessados, em Observância ao 
Disposto no Art. 34, Parágrafo 1º e Seguintes da Lei nº 8.666/93 e Alterações 
Posteriores, Junto ao Setor de Licitações, na Av. Jarbas Passarinho, nº 123, 
Centro -Terra Alta/Pa,do horário de 08:00 h às 12:00h. Elinaldo Matos da 
Silva - Prefeito.


